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Informácie spod Rokoša 

 Vianoce sú časom návratov. Veľakrát sme chceli zastaviť čas. 

 Túto svoju túţbu sme si splnili vďaka fotografii. Pamäť zachytená 

na nej je nemenná. Je dôkazom vecí a udalostí, ktoré sa stali. Premýšľam, 

čo by tak povedali ľudia, ktorí tu kedysi ţili? 

 A tak – kráčajúc pomalými krokmi po dedine – sa vraciam do obdo-

bia, kedy som bol chlapec, ktorý mal celý ţivot pred sebou. Spomínam 

na ľudí, ktorí tu zanechali pečať svojich mozoľov, ktoré si nemoţno nevšim-

núť. 

 Kaţdá cesta sa začína krokmi. Nuţ a na jednej z ciest si človek raz 

nájde miesto, ktoré uţ kedysi dávno pomenoval DOMOV. A ako vravia básni-

ci: keď budeme po ňom aj bosí chodiť, nič nám nohy neporaní. 

 Kaţdého človeka to stále ťahá domov. Tam, kde sa narodil, kde sa 

naťahoval za svojimi snami, kde stretával svojich blízkych. Tak ako stromy aj 

my máme pomyselné letokruhy v podobe rokov, do ktorých sa nám zapisujú 

ţivotné príbehy a osudy. 

 „Ţivot sa k nám správa tak, ako my k nemu.“ Dá nám vţdy len to, čo 

my dáme jemu. Niektorých ľudí stretávam s úsmevom, optimizmom 

a radosťou. Stretávam aj iných, ktorí majú svoj ţivot a osudy vytepané v tvári 

a ich trápenie je im uţ vidieť z diaľky v ich očiach. 

 Kráčajúc dedinou mi nedá nevšimnúť si, ţe aj to počasie nie je ako 

pred rokmi. Jeseň síce podala ruku zime a sivé oblaky sa usadili nad zemou, 

ale či napokon otvoria svoje zovretie a z nich popadajú biele vločky na zem – 

to neviem. Tajne dúfam, ţe sa prejaví v bielej kráse a čistote. 

 Milí spoluobčania, v uplynulých dňoch sme oslávili vianočné sviatky 

a príchod Nového roku. Je to obdobie hodnotenia, bilancovania, ale aj čas 

ţelaní. 

 Ako sa hovorí, ţe na kúrenie je najlepšie staré drevo, na pitie staré 

víno, na čítanie sú najlepší starí autori, no a na dôverné rozhovory sú najlepší starí priatelia. Ja Vám z celého srdca pra-

jem tých priateľov čo najviac, pretoţe je vzácny moment a úţas, keď sme tých ozajstných našli. Ţelám Vám v kruhu Va-

šich blízkych, Vám, Vašim rodinám – 

veľa zdravia, šťastia, pohody a mnoho 

smiechu, lebo smiech je bránou 

a úsmev dverami, ktorými môţe 

do človeka vkĺznuť veľa dobrého.  

 Tak ako Popoluška otvárala 

oriešky, nevediac, čo v nich nájde, tak 

aj my začínajme tento rok s pocitom, 

ţe v tých pomyselných orieškoch – 

našich budúcich dňoch roku 2016 

nájdeme prekvapenia v podobe nie-

čoho dobrého, krásneho, plného lás-

ky, porozumenia, zdravia a šťastia. 

 Toto všetko Vám úprimne 

prajem. 

Pavol Caňo 

Zimné návraty 

Vystúpenie mužskej speváckej skupiny 

pred kostolom počas silvestrovskej noci, 

doprovod hrá Jana Navrátilová. 

Foto: Michal Caňo. 

Starosta obce PhDr. Pavol Caňo. 

Foto: Michal Caňo. 
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 Obecný úrad spolu s komisiami aj tento rok 

pripravil vianočný jarmok, ktorý sa konal 5. 12. Orga-

nizátori sa však rozhodli zmeniť miesto konania, tak 

sa jarmočníci aj návštevníci stretli na školskom dvo-

re, ktorý má viacero výhod oproti ulici. Ide najmä 

o prístup k energiám, ale v konečnom dôsledku to 

pomohlo prítomným stmeliť sa, pretoţe priestor 

pred školou je príjemnejší a ucelenejší.  

 Jarmok sa začal príhovorom starostu, 

za ktorým nasledoval spev FS Boršina a slávnostné 

zaţatie stromčeka na námestí. Tento rok máme vý-

zdobu zasa o niečo bohatšiu a krajšiu, snáď to takto 

bude pokračovať aj naďalej. 

 O občerstvenie sa postarali rôzni stánkari, 

ktorí pripravili pochutiny od výmyslu sveta. Našli sme 

tu punč, varené víno či grog, bufet s alkoholom zaob-

starala obec. Tí hladnejší si mohli vychutnať koláče, 

klobásy, ţivánsku, ale aj kapustnicu. Zrejme ţiadny 

návštevník jarmoku neodišiel domov hladný a smäd-

ný, no nebolo to iba o plných bruchách. 

 Svoje výrobky a šikovnosť prezentovali viace-

rí obyvatelia  našej obce, ale aj okolitých dedín. Náv-

števníci sa mohli potešiť pohľadom, ale si aj niečo 

kúpiť a potešiť sa. 

 Najdôleţitejšie zo všetkého sú aj tak vţdy 

stretnutia. Predvianočný čas je na to ako stvorený, 

pretoţe ľudia sa prestávajú naháňať a vychutnávajú 

si rozhovory a príjemnú atmosféru blíţiacich sa sviat-

kov. Inak to nebolo ani na našom jarmoku, ktorý 

prispieva k dobrej nálade medzi ľuďmi a k  vzájom-

nému spoznávaniu sa. Veríme, ţe budúci rok bude 

jarmok rovnako úspešný a príjemný ako teraz. 

Lucia Mokrá 

Vianočné trhy 

Návšteva z Bohdíkova 

 Dňa 10. 10. 2015 sme v obci privítali občanov z našej 

druţobnej obce Bohdíkov (Česká republika). Dlhoročná tradícia 

s našimi priateľmi, priateľmi našich rodín, domácností a našej 

obce znovu potvrdila, ţe máme k sebe blízko. Skutočne môţe-

me konštatovať, ţe sme spoločne preţili pekné chvíle počas 

soboty a nedele. Po srdečnom privítaní v tanečnej sále kultúrne-

ho domu zástupcami obce, starostami z predošlých období 

a spoločnými priateľmi sme sa spolu naobedovali a pokračovali 

sme dopredu naplánovaným programom – návštevou Bojnické-

ho zámku, zoologickej záhrady a krátkym osobným voľnom 

v Bojniciach. 

 Potvrdilo sa, ţe to bola správna voľba a našim hosťom 

sa to veľmi páčilo. Po návrate nám bola v pohostinstve Federál 

uţ pripravená večera a po nej presun našich hostí do domácnos-

tí na ubytovanie s tým, ţe o siedmej večer sme sa všetci stretli 

v kinosále kultúrneho domu, kde naša folklórna skupina Boršina 

predstavila program, ktorý si pre nás všetkých pripravila a ktorý 

len potvrdil kvalitu samotného programu a tieţ programu náv-

števy. Po kultúrnom záţitku sa atmosféra uvoľnila a znovu sme 

sa zabavili pri posedení, voľnej zábave a pri hudbe do neskorých 

hodín.  

 Bolo sa o čom rozprávať a isto sme si nepovedali všet-

ko, no únava z absolvovaného programu sa prejavila a postupne 

sa hostia rozišli do rodín našich občanov, ktorí týchto hostí uby-

tovali a ktorým sa chceme veľmi pekne poďakovať. 

 Nedeľa ráno bola pre našich hostí individuálna. Niektorí 

navštívili svojich dávnych priateľov, iní zasa posedeli 

v domácnostiach, kde boli ubytovaní, ďalší vďaka výborným 

vzťahom oboch našich základných škôl prijali pozvanie do našej  

ZŠ s MŠ Fraňa Madvu. Navzájom sa obdarovali darčekmi, ktoré 

vytvorili deti oboch škôl. No a nastal čas spoločného obeda 

a odchodu, ktorý sa neustále odkladal, pretoţe vďaka starým 

a novým priateľstvám, spevu, harmonike a dobrej nálade si bolo 

stále čo povedať, mali sme chuť ešte zostať v okruhu ľudí, ktorí 

majú veľa spoločného. Nakoniec však nastal čas obdarovať na-

šich hostí malými darčekmi, typickými pre našu obec, čas neko-

nečných ďakovaní a lúčení z oboch strán a návrat našich hostí 

domov. 

 Tešíme sa na ďalšie spoločné stretnutia. 

Pavol Caňo 

Vzácna návšteva z Bohdíkova. Foto: Anton Haluš. 

Starostovský pár z Bohdíkova. Foto: Anton Haluš. 

Vianočné trhy. Foto: Anton Haluš. 



Po postupe do vyššej súťaţe sa počas letnej prestávky neudiali v kabíne TJ Slovan dramatické zmeny a tak 

do novej sezóny šlo muţstvo opäť pod vedením trénera R. Kočiša s takmer nezmeneným kádrom a snahou 

o kombinačný futbal. 

Historicky prvú sezónu (od zaloţenia klubu v roku 1952) v súťaţi s názvom „VI. liga – Majstrovstvá oblasti“ od-

štartovali futbalisti TJ Slovan 8. augusta 2015 na ihrisku TJ Druţstevník Dolné Naštice a po záverečnom hvizde mohli byť 

naši futbalisti i fanúšikovia nadmieru spokojní. Zo súperovho ihriska odchádzali s 3 bodmi po výhre 0:3. V 2. kole sme 

privítali vyššiu súťaţ aj na domácom trávniku v Nitrianskych Sučanoch. Nad hosťami z FK Veľké Bielice sme vyhrávali uţ 

3:0, no stretnutie sa nakoniec skončilo deľbou bodov po remíze 3:3. Na zápas 3. kola sme nemuseli cestovať ďaleko. 

Na programe bol derby zápas na pôde ŠK Vegum Dolné Vestenice. Hralo sa zaujímavé stretnutie s viacerými gólovými 

šancami na oboch stranách, no početnej diváckej návšteve nebolo dopriate zakričať si „gól“ a tak sa zápas skončil remí-

zou 0:0. Zámer zaknihovať prvé domáce víťazstvo vo vyššej súťaţi sa nám vo 4. kole prišiel pokúsiť zmariť súper z  TJ OFK 

Deţerice, čo sa im dokonale podarilo. Náš domáci tím porazili 1:4. V 5. kole sme vycestovali na ihrisko FK TJ Skačany. 

Do poslednej minúty napínavý zápas sa napokon skončil tesnou prehrou 2:1. Prvého domáceho víťazstva sme sa dočkali 

v 6. kole so súperom z TJ Tatran Kamenec pod Vtáčnikom, ktorého sme porazili 3:1. 7.kolo na ihrisku OŠK Veľký Klíţ pri-

nieslo 8 gólovú nádielku. Stretnutie sa skončilo výhrou TJ Slovan 3:5 a to znamenalo ďalšie 3 body do tabuľky, ktoré sme 

si pripísali na pôde súpera. Domáci zápas v rámci 8. kola proti MTJ Nitrianske Pravno sa odohral počas hodového víken-

du v našej obci. Hodovú atmosféru umocnilo víťazstvo našich futbalistov 2:1 s víťazným gólom streleným v samom záve-

re zápasu. Na zápas 9. kola sme cestovali na ihrisko TJ Druţstevník Opatovce nad Nitrou, kde nás čakalo nepríjemné 

prekvapenie v podobe neupraveného trávnika (podľa viacerých domácich fanúšikov úmyselne), ktoré znemoţňovalo 

kombinačnú hru, ktorou sa naši futbalisti prezentujú. Napriek viacerým príleţitostiam sme nakoniec odišli s prehrou 1:0.  

 Po smolnom zápase v Opatovciach nad Nitrou 

sme sa opäť vrátili do domáceho prostredia, kde sme 

chceli odčiniť prehru proti súperovi zo Sebedraţia, ktorý 

prišiel s povesťou tímu, ktorý robí dobré výsledky najmä 

na ihriskách súperov. Strelecká šťastena sa ale opäť ne-

chcela prikloniť na našu stranu aj napriek mnoţstvu gólo-

vých šancí. A tak nás súper vytrestal po nešťastne zraze-

nej prihrávke, ktorá sa hosťujúcemu útočníkovi odrazila 

priamo do behu a ten v pozícii sám zoči voči brankárovi 

nezaváhal. (0:1) 

 Strelecká smola, ktorá našich sprevádzala 

v posledných dvoch zápasoch, sa prestala lepiť na naše 

kopačky v zápase na ihrisku súpera v 11. kole. Odniesol 

si to náš rival z čias boja o postup z Rudnianskej Lehoty, 

ktorý prehrával uţ po 17. minútach o 3 góly, no stretnutie 

sa mu podarilo zdramatizovať 2 gólmi ešte v 1. polčase. 

V druhom polčase však skórovali uţ len naši opäť trikrát 

a tak po záverečnom hvizde na ukazovateli skóre svietil výsledok 2:6. 

 Strelecká pohoda sa preniesla aj do zápasu 12. kola. V divácky veľmi atraktívnom zápase plnom pekných futba-

lových momentov dokázali hostia z Nitrianskeho Rudna na náš vedúci gól dvakrát gólovo odpovedať. No po góle 

z 85. minúty sa im to uţ nepodarilo, a preto 3 body ostali doma po výsledku 3:2.  

 Na zápas 13. kola sme cestovali za súperom do Handlovej, kde sa proti našim predstavili aj viacerí hráči          

z A-tímu nášho súpera. Do zápasu na veľkom ihrisku nastúpili naši chlapci s jasnými taktickými pokynmi, ktoré do bodky 

splnili, čo nám prinieslo 3 body po jedinom góle zápasu (0:1). 

 Po sérii troch víťazstiev sme s veľkým sebavedomím cestovali opäť k súperovi (do Lehoty pod Vtáčnikom). Dobré 

výkony z posledných zápasov sme ale ani zďaleka nezopakovali. Práve naopak, podali sme asi najhorší výkon sezóny 

a napriek famóznemu výkonu brankára Jurenku, ktorý chytil 3 pokutové kopy, sme odišli s prehrou 2:1.  

 Do zápasu 15. kola proti Chynoranom sme nastúpili s túţbou odčiniť predchádzajúci zbabraný zápas. 

V chladnom počasí v polovici novembra sa nám to na domácom ihrisku aj podarilo a po jedinom góle zápasu sme sa 

rozlúčili s jesennou časťou súťaţe víťazstvom 1:0. 

Hodnotenie po polovici súťaţe je teda veľmi pozitívne, keďţe ako nováčik súťaţe „zimujeme“ na výbornej 4. priečke len 

so 4 bodovou stratou na lídra súťaţe. Potešujúci je aj fakt, ţe z hráčov, ktorí nastúpili v základnej zostave (okrem branká-

rov) sa nepodarilo skórovať iba 3 obrancom.  

Veríme, ţe futbalová eufória v našej obci bude pokračovať aj v jarnej časti a budeme Vám fanúšikom robiť radosť naďa-

lej, pretoţe si to za podporu, ktorú nám prejavujete v kaţdom zápase, zaslúţite. 

Andrej Vlnka 

Futbalová liga je v polčase sezóny 
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Lietajúci brankár Juraj Jurenka. Foto Anton Haluš. 
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Bilancia uplynulého roka 

Spomienka na zosnulých 
Katolícka cirkev 1. novembra slávi prikázaný sviatok 

Všetkých svätých, na ktorý 2. novembra nadväzuje deň Spomien-

ky na všetkých zosnulých, ľudovo nazývaný Dušičky. 

Na Slovensku má úcta k mŕtvym, návšteva hrobov príbuz-

ných v dňoch 1. a 2. novembra veľmi dávnu tradíciu, ktorá sa udr-

ţala dodnes. Je zaujímavé pozrieť sa práve v tieto dni na naše 

cintoríny. Ako dokáţeme vyzdobiť hroby, pomníky svojich blíz-

kych. Tieto dni majú v sebe akúsi tajomnú silu, ktorá poukazuje 

na iný, večný ţivot, sú určené najmä na to, aby sme zašli na hroby 

našich blízkych a zaspomínali si na nich. Pozostalí prichádzajú 

na cintoríny, aby zapálením sviečok či kahancov a poloţením ky-

tíc a vencov k hrobom zaspomínali na tých, ktorí uţ nie sú medzi 

nami. Stávajú sa však aj príleţitosťou, aby sa stretla celá rodina. 

Počas roka nie je veľa času na návštevy, ak príslušníci rodiny bý-

vajú od seba niekoľko desiatok či stoviek kilometrov. A tak majú 

moţnosť stretnúť sa aspoň v tento sviatočný čas. 

 Aj obecný úrad v Nitrianskych Sučanoch chcel prispieť 

k tejto sviatočnej atmosfére. A tak sme sa snaţili, aby priestran-

stva na cintoríne boli vykosené a čisté. Nezabudli sme ani na na-

šich padlých vojakov, ktorých hroby boli dôstojne pripravené 

na zapálenie sviečky. Patričnú pozornosť sme venovali aj hrobu 

najvýznamnejšej osobnosti ľudového liečiteľstva u nás – Františ-

ka Madvu. 

Návšteva hrobov je zároveň poďakovaním sa zosnulým 

za všetko, čo pre nás urobili. A preto si treba spomínať nielen 

v tieto dni, ale počas celého roka. 

Vlasta Sladkayová 

V uplynulom roku sa v obci mnoho urobilo. Zorganizovali 

sa rôzne aktivity na to, aby to tu u nás vyzeralo stále krajšie a 

modernejšie. Na toto miesto preto patrí úprimné poďakovanie od 

starostu obce, ktorý chce vyjadriť vďaku a uznanie všetkým tým, 

ktorí sa pričinili o to, aby to v našej obci mohlo vyzerať stále lep-

šie. Vďaka patrí všetkým komisiám a ich členom, ale aj aktivač-

ným pracovníkom a ostatným ochotným ľuďom, ktorí na úkor 

svojho voľného času robia niečo dobré pre svoje okolie. 

Obci sa podarilo viacero vecí, ktoré sa týkajú viacerých 

oblastí ţivota a chceme ich tu v skratke pripomenúť. 

Zaviedli sa pravidelné údrţby a upratovanie centra obce a 

cintorína kaţdý piatok a pondelok; pravidelne sa kosí a čistí po-

tok a viac sa dbá sa stálu údrţbu cintorína. 

Vykonalo sa veľa jednorazových činností, ktoré pomohli 

zveľadeniu obce. 

Oprava vstupnej brány do areálu školy 

Oprava kotolne ZŠ s MŠ 

Oprava vstupov do suterénu kultúrneho domu 

Oprava suterénu kultúrneho domu a renovácia WC 

Vytvorenie priestorov pre klub dôchodcov pod javiskom 

tanečnej sály (bývalá kuchyňa - peklo) 

Vytvorené nové parkovacie miesto pre obecné auto vedľa 

kuchyne kultúrneho domu 

Oprava fasády pošty 

Čistenie ţľabov na uliciach pred zimou 

Nová tabuľa a erb pri vstupe do obce 

Úprava terénu vedľa cesty nad potokom oproti škole 

Čistenie potoka v Koneci mechanizmom 

Nové zábradlie nad potokom pod Hôrkami 

Nová čakáreň na Majeri 

Dokončenie nového osvetlenia v celej obci 

Oprava cesty do Kobylia a v Kačarovej asfalto-

vou drťou a odvodnenie týchto ciest 

Preloţenie telekomunikačného stĺpa kvôli do-

budovaniu chodníka na začiatku obce 

Získanie všetkých povolení na IBV 

Vybudovanie kamerového systému 

Oprava schodov a vybudovanie prístreškov na 

základnej škole 

Vydláţdenie priestoru v areáli školy na altánok 

Nové oplotenie farskej záhrady 

Oprava potrubia vody na cintoríne 

Vybudovanie odvodňovacieho kanála v hornej 

časti Kobylia 

Vyklčovanie priestoru pod umelým ihriskom 

Modernizácia šatne hostí v areáli TJ Slovan 

(sponzorsky od Eduarda Beláka - TREND) 

 

 Aby to nevyzeralo, ţe celý rok sa len opravuje 

a stavia, prinášame aj súhrn kultúrnych akcií, na kto-

rých sa podieľala obec s pomocou mnohých ochot-

ných spoluobčanov. 

Vítanie Nového roka 

Reprezentačný ples 

Pochovávanie basy a fašiangy 

Stavanie mája 

Prvomájový výstup na Rokoš 

Kladenie vencov pri pamätníku padlých 

na Majeri 

Oslava MDD 

Súťaţ vo varení gulášu 

Turnaj vo futbale 

Vatra k SNP 

Hodové slávnosti 

Návšteva druţobnej obce Bohdíkov 

Aktív dôchodcov 

Uvítanie detí do ţivota 

Oslava jubilantov 

Vianočné trhy - jarmok 

Pravidelné stretnutia dôchodcov 

Pavol Caňo, Lucia Mokrá 

Bývalá kuchyňa prestavaná na miestnosť pre stretnutia 

dôchodcov, prípadne na iné aktivity. Foto: Michal Caňo. 



 Oslovili sme dve ţeny, ktoré sa venujú odlišným umeleckým činnos-

tiam, no kaţdá je v tej svojej výborná. Poloţili sme im tieto otázky: 

1. Čomu sa venuješ? 

2. Kedy si začala s touto činnosťou? 

3. Prečo si začala práve s touto činnosťou? 

4. Ako si sa to naučila? 

5. Čo ti to prináša? 

6. Kde by sme mohli vidieť tvoju tvorbu? 

Soňa Mištinová 

1. Venujem sa foteniu a makeu-

pu. Väčšinou fotím svadby, ale sem tam sa 

naskytne príleţitosť nafotiť rodiny s deťmi 

alebo portréty ľudí. Bavia ma bezprostred-

né situácie, ktoré zvečním. Venujem sa aj 

makeupu, či uţ klasickému alebo umelec-

kému, kde môţem popustiť uzdu fantázii... 

2. Začala som asi pred 5 rokmi, ale inten-

zívnejšie sa tomu venujem asi 2 roky. 

3. Lebo som chcela, aby moji kamaráti boli 

tí najkrajší ľudia na fotkách aj 

v skutočnosti. 

4. Som samouk, veľa vecí som sa naučila 

na internetových stránkach, videách a sa-

mozrejme aj skúsenosťami. Ale stále sa 

ešte učím, pretoţe je to hobby, pri ktorých sa mení technika aj prevedenie. 

5. Radosť. Je super vidieť, ţe robota, ktorú robíte, teší aj iných a je aj ocene-

ná, ako keď sa moja fotografia stala fotka dňa na stránke nevesta.sk. Super 

je aj to, ţe robíte niečo, o čom sa dá napísať v sučianskych novinách. 

6. Moju tvorbu si môţete pozrieť na stránke www.sonamistnova.sk alebo 

na Facebooku Sona Mistinova Makeup & Photography. Najbliţšie sa zúčast-

ním aj súťaţe v makeupe na výstave Interbeauty v Bratislavskej Inchebe. 

Marcela Šmýkalová 

1. Začala som šitím, keď 

chcel niekto nejaký dar-

ček, pretoţe som šila 

odjakţiva pre vlastné 

deti. Potom som sa zapí-

sala do ZUŠ-ky, neskôr 

p r i š l a  A l e n k i n a 

(najstaršia dcéra) svad-

ba, kde som urobila celú 

výzdobu a tak si odo 

mňa začali ľudia tieto 

veci kupovať. Veľa teda 

robím na svadby, vyuţí-

vam hlavne prírodné ma-

teriály, jutovinu, krajku, 

drevo. Trochu v tomto nasledujem trendy, ale páči sa to aj mne samotnej. 

Venujem sa aj náušniciam, biţutérii.  

2. Šila som od mladosti, ale dva roky dozadu som začala robiť pre druhých 

a k šitiu som pridala aj iné veci. 

3. Vţdy ma to bavilo, ale podnet šiel od ľudí, ktorí ma oslovili, aby som im 

niečo spravila, vyrobila. Videli asi na mne, ţe tvorím veci deťom a podobne, 

tak som sa do toho pomaly dostala. 

4. Čo som sa nenaučila na ZUŠ-ke, tak sa učím cez internet, kde si nájdem 

návody alebo kurzy. Tu nie sú také moţnosti ísť niekam na kurz priamo, tak 

mi to stačí online. Alebo mi niekto niečo povie a ja tým, ţe si to vyskúšam, 

nájdem ten správny spôsob, ako na to. 

6. Volajú ma na trhy alebo na rôzne lokálne akcie. Mám stránku aj na Sas-

he.sk a na Facebooku, kde si môţu ľudia nájsť moju prácu a na základe 

toho si buď objednajú alebo prídu ku mne a niečo si vyberú. 

Lucia Mokrá 

Výnimočné ženy 
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S deťmi základnej a materskej 

školy sme sa snaţili udrţiavať tradície uţ 

v adventnom období, keď deti čakali prí-

chod Jeţiška a priloţili na Jeho oslavu 

ruku k dielu nácvikom vianočného gala-

programu. Radosť priniesli deti aj do do-

mova dôchodcov, kde vyčarili obyvateľom 

úsmev na perách, pripomenuli im koledy, 

ktoré  si spoločne s deťmi zaspievali 

a boli vďační za to, ţe im priniesli novona-

rodeného Jeţiška aj do ich sŕdc a vytvorili 

bezprostrednú a srdečnú atmosféru. 

Ďalšou vianočnou akciou bol Su-

čiansky jarmok, na ktorom sa podieľali aj 

rodičia spolu s deťmi a boli im príkladom 

v tom, ţe si dokázali nájsť čas a podporili 

zaloţenú tradíciu v našej dedine. Veľmi si 

váţime, ţe Sányovci, Vrbanovci 

a Krchňaví, ktorých ratolesti navštevujú 

našu školu, zo svojho vlastného predaja 

darovali celý zisk pre potreby detí 

a ţiakov našej školy.  

Posledný deň v škole pred nástu-

pom na vianočné prázdniny sme si 

s deťmi pripravili školský Štedrý deň 

so Štedrou večerou. Deti pekne pochopili 

význam tohto dňa, rozprávali, ako prebie-

ha v jednotlivých rodinách, kto aké zvyky 

dodrţiava. Štedrá večera v našej triede sa 

začala modlitbou, pokračovala jedením 

oblátok, značením kríţa medom na čelo, 

cez obdarenie kútov orechmi a skončila 

sa opäť modlitbou, ale uţ aj za zomrelých, 

ktorí s nami pri stole nemohli byť a deti si 

s láskou na nich spomínali. Potom prišla 

chvíľa, kedy si navzájom medzi sebou 

rozdávali darčeky, ktoré si jeden druhému 

priniesli. Veľmi pekne ďakujeme rodi-

čom, ktorí aj napriek tomu, ţe neboli vy-

zvaní, intuitívne poslali po deťoch sladké 

koláčiky, oblátky a rôzne dobrôtky. 

V tomto kalendárnom roku nás 

čakajú mnohé zmeny. S úctou ďakujeme 

za Vaše uznanie našej práce, ale aj 

za trpezlivosť, s ktorou sledujete pohnuté 

školské štrajkové dni. Ubezpečujeme Vás, 

ţe vţdy sú pre nás na prvom mieste Vaše 

deti. Sme s nimi v našom malom škol-

skom spoločenstve veľmi šťastné.  

Prichádzame do všedných dní 

stereotypného roku a vstupujeme do ob-

dobia, keď sa môţeme znovu obdarovať. 

Napríklad aj príspevkom pre Občianske 

zdruţenie s názvom Rodičovské zdruţenie 

pri ZŠ s MŠ Fraňa Madvu. V minulom roku 

sa nám opakovane podarila skvelá vec. 

Z vašej štedrej pomoci sme zakúpili 

na školský dvor preliezačky pre deti 

z materskej i základnej školy a v jedálni 

máme nové stoličky. 

Terézia Kovalíčeková 

Veselé a tiché 

Letný makeup Sone Mištinovej. 

Foto: Soňa Mištinová. 

Marcela Šmýkalová pri práci. Foto: Alena Sulitková. 
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 V prvom rade Vám chcem popriať všetko dobré do nového roku 2016.  

 Októbrový zájazd do Veľkej Fatry bude isto ašpirovať na túru roka 2015. Aj 

keď spočiatku tomu hmlisté počasie nenasvedčovalo, čas v tomto prípade ukázal 

jesennú paletu farieb umocnenú predierajúcim sa slnkom neprajnou hmlou.  

 Červené vrchy nás prekvapili svojou nejesennou bielou perinou. Preloţená 

jarná túra sa tak razom stala takmer zimnou túrou. O to viac sme si vychutnávali 

krásne čisté výhľady z národného poľského štítu Giewontu. Náš plán pokračovať 

na Kasprow vrch nám pre časový sklz nevyšiel. Ale to nám vôbec neprekáţalo, veď 

sme si vychutnávali krásne slnečné počasie a naberali sme posledný bronz. 

 Ako posledný autobusový zájazd a ukončenie turistickej sezóny sme si 

vybrali našu hornonitriansku dominantu Vtáčnik. Tentoraz sme zvolili prechod 

z Kamenca pod Vtáčnikom do Prochoťa. O správnosti našej voľby nás utvrdzovali 

vaše spokojné tváre. 

 Koniec roka sa niesol v znamení tradičného silvestrovského výstupu 

na Rokoš. Zúčastnilo sa ho pribliţne 900 ľudí. K tomuto číslu isto dopomohlo aj 

krásne slnečné počasie s príjemnými teplotami nad bodom mrazu. Ţiaľ, tento Sil-

vester na Rokoši nebol biely. Snáď ten nasledujúci nebude skúpy na sneh. Mnohí 

turisti vyuţili svoju prechádzku aj iným spôsobom a pomohli pri vynášaní materiálu 

na prístrešok, ktorý na Rokoši vyrástol a mal by slúţiť dlhé roky bez toho, aby 

na ňom zanechali stopy rôzni vandali a neprajníci.  

 Na rok 2016 sme pripravili aj z vašich návrhov mnoţstvo krásnych poduja-

tí. K tradičným domácim pripájame potulky po našom krásnom Slovensku. Po mi-

nuloročnom úspešnom zájazde do Rakúska nebude zahraničný zájazd chýbať ani 

v tohtoročnej ponuke klubu. Túra je určená klasickým turistom, ale aj turistom ba-

ţiacim po adrenalíne a vyznávačom zabezpečených ciest.   

 Začiatkom jari sa spolu stretneme na Chrenovských lazoch a naše priateľ-

stvá utuţíme pri spoločnej jarnej opekačke, ktorá bude spojená aj so stanovačkou, 

prípadne chatovačkou.  

 Najbliţšie nás však čakajú rokliny Slovenského raja, ktoré snáď po vyso-

kých plusových teplotách z konca roka 2015 budú krásne zaľadnené a ukáţu nám 

inú krásu Spišsko-Gemerského krasu. 

 Milí priatelia, pridajte sa k nám a načerpajte energiu pre plnenie kaţdo-

denných povinností. Krásny a úspešný rok, mnoho turistických záţitkov a bezpečný 

krok vám ţelám.  

Peter Antol 

 Konečne sme sa dočkali 

a zima nám ukázala svoju silu 

a krásu. 

 Aj keď väčšina z nás má 

rada teplo, snáď kaţdý  musí 

uznať krásu a poetickosť zimnej 

prírodnej scenérie. Je to práve 

čarovné ticho a bieloba všade na-

vôkol, akoby tu na chvíľu zastal 

čas. Príroda teraz ticho odpočíva, 

hibernuje. Samozrejme nie úplne 

celá, tá časť ţivej prírody, ktorá 

nehibernuje a ani neodletela 

na juh, musí toto neľahké obdobie 

preţiť a práve tá časť si vyţaduje 

zvýšenú starostlivosť a pomoc 

človeka. 

 Človek jej práve teraz pre-

u k á ţ e  s v o j u  l á s k a v o s ť 

a cez starostlivosť jej vráti poţiča-

né. Máme na mysli nadchádzajú-

cu dobu hájenia, kedy poľovníci 

namiesto lovu zver výdatne prikr-

mujú a starajú sa o ňu. Do senní-

kov dopĺňajú nové seno, do soľní-

kov soľ a do krmelcov dobroty ako 

obilie, repku, zemiaky, mrkvu či 

suchý chlieb. Okrem hlavného 

zmyslu prikrmovania, čím je za-

bezpečenie optimálnej potravy 

a energie pre zver a tým jej zveľa-

ďovanie, takýmto prikrmovaním 

pracovníci lesa nepriamo chránia 

aj lesný porast, napr. malé strom-

čeky a ich budúce výhonky, ktoré 

by inak početná a vyhladovaná 

zver často obhrýzla a zničila. 

 Pri pohybe v zimnom teré-

ne a na turistike snáď netreba 

zdôrazňovať potrebu nepodceniť 

prostredie a prírodné podmienky.  

 Je dôleţité dobre sa ob-

liecť, ideálne viacero tenších vrs-

tiev. Na hrebeňoch či v priesmy-

koch vie byť vietor v kombinácii 

s mrazom veľmi ostrý. Odporúča-

me tieţ zvoliť vhodnú vysokú obuv 

a ak máme, určite zobrať aj turis-

tické palice. Zvierat v lese sa 

v tomto období báť netreba, obá-

vané medvede tvrdo spia, aktívna 

je len veľká časť poľovnej zveri. 

Treba sa drţať turistických chodní-

kov a neriskovať – nepreceňovať 

svoje schopnosti. Prípadne spozo-

rovanú divú zver treba nechať 

na pokoji a nestopovať ju, 

v hlbokom snehu dochádza vply-

vom námahy a stresu často k jej 

vysileniu, ktoré môţe viesť aţ k jej 

úhynu. 

Michal Caňo 

Konce a začiatky turistiky Zima v lese 

Takmer na vrchole, už 

cítiť vôňu kapustnice 

od priateľov turistov 

z Bánoviec 

nad Bebravou. 

Foto: Ivan Mišeje. 

Základná 

konštrukcia nového 

prístrešku na vrchole 

Rokoša, kam bol 

všetok materiál 

vynesený ručne. 

Foto: Ivan Mišeje. 



 Rýchlo sa hýbu ručičky na hodi-

nách. Dni ubiehajú, sila ubúda a všetkým 

sa nám zdá, ţe ţivot je krátky. Ale či je to 

naozaj tak? Veď pokiaľ sme tu na svete, 

ţijeme v tejto peknej obci, musíme uznať, 

ţe máme veľa dní, ktoré sú pre nás svia-

točné. 

 Pre nás starších občanov pripravi-

la obec takýchto dní v roku 2015 niekoľko. 

Organizačne dobre pripravené podujatia 

boli napríklad stretnutie občanov, ktorí 

majú záujem o prácu v klube dôchodcov, 

podujatie pri príleţitosti Mesiaca úcty 

k starším a v neposlednom rade prijatie 

občanov, ktorí v roku 2015 oslavovali jubi-

leum. Všetci prítomní na uvedených podu-

jatiach sme cítili úctu k starším najmä 

z úprimných slov starostu našej obce, ale 

aj organizátorov a účinkujúcich, ktorí nás 

vhodným programom zaujali a rozveselili. 

A tak pri pesničkách, ktoré sme sa 

v mladosti naučili, išli spomienky 

v mysliach na rodičov, školu, prvé lásky, 

deti a milujúce vnúčatá. A pre takéto sku-

točnosti boli tieto dni pre nás sviatkami. 

 Hoci nerád, no musím poukázať 

na skutočnosť, ktorá ma trápila a iste trá-

pila všetkých, ktorí organizačne pripravova-

li stretnutie jubilantov, na ktoré prišla len 

polovica pozvaných. Moţno sa niekto z nich 

nemohol zúčastniť, ale slušnosť káţe zú-

častniť sa alebo sa vopred ospravedlniť. 

 Tento skromný článok má za cieľ 

ďakovať, prenesme sa teda spoločne 

do oblasti skrášľovania. 

 Vieme, ţe drobné stavebné úpravy 

a vytváranie dobrých priestorových podmie-

nok spríjemňujú ţivot občanom a tieţ tým, 

ktorí ich vyuţívajú na spoločenskú 

a kultúrnu činnosť. Oceňujeme, ţe sa urobi-

la úprava školského areálu, prestrešenie 

schodišťa, vybudovanie altánku, v ktorom 

sa môţe v teplých mesiacoch konať vyučo-

vanie v prírode. Vyčistili a zrekonštruovali 

sa miestnosti pod javiskom spoločenskej 

sály, ktoré budú vyuţívať členovia klubu 

dôchodcov, opravili sa priestory a WC 

v suteréne kultúrneho domu, ktoré na svo-

ju činnosť vyuţíva folklórna skupina Borši-

na a muţská spevácka skupina. Toto potvr-

dzuje, ţe vedenie našej obce má záujem 

vytvárať pre nás dobré podmienky pre spo-

ločenský a kultúrny ţivot. 

 Vstúpili sme do roku 2016. Poďa-

kujme sa za všetko, čo nám ţivot priniesol 

a prináša. Poďakujme sa za priateľov, 

za lásku, za zdravie a aj za veci menej pod-

statné s prianím, aby sa nám ţilo v obci 

v rodinách ešte lepšie. 

Jozef Klučák 

Poďakovanie od 

dôchodcov 
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Uznesenie č. 53/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje 

- návrhovú komisiu v zloţení: Ing. Eduard Belák, Ing. Jozef Fodor, pani Anna Krá-

liková 

- za overovateľov zápisnice: pán Dušan Bukový, Ing. Rastislav Bartík 

Uznesenie č. 54/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 1/2015 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady na kalendárny rok 2016. 

Uznesenie č. 55/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 2/2015 obce 

Nitrianske Sučany o určení výšky a účelu dotácie na mzdy a prevádzku na 

dieťa/ţiaka materskej školy a školského zariadenia v zriaďovateľskej pôsob-

nosti obce Nitrianske Sučany na kalendárny rok 2016. 

Uznesenie č. 56/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje VZN č. 3/2015 

o postupe a podmienkach pri poskytovaní jednorazovej dávky v hmotnej núdzi, 

jednorazovej dávky sociálnej pomoci, iných jednorazových sociálnych dávkach 

občanom s trvalým pobytom na území obce Nitrianske Sučany. 

Uznesenie č. 57/2015: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie plnenie rozpoč-

tu obce Nitrianske Sučany k 30. 9. 2015. 

Uznesenie č. 58/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozpočtové opatrenie 

č. 5/2015 v zmysle zákona č. 583/2004 Z. z. § 14 písm. a), b). 

Uznesenie č. 59/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje rozpočet obce Nitrian-

ske Sučany na roky 2016 – 2018. 

Uznesenie č. 60/2015: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stano-

visko hlavného kontrolóra k návrhu rozpočtu obce. 

Uznesenie č. 61/2015: Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie plán kontrolnej 

činnosti na I. polrok 2016 v obci Nitrianske Sučany. 

Uznesenie č. 62/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje odkúpenie pozemku 

parc. č. 973/28 o výmere 600 m2 od Ing. Ľubomíra Šalagu, bytom Prievidza, 

Dlhá 369/32 – pre obec Nitrianske Sučany podľa podmienok predaja pozem-

kov IBV Nitrianske Sučany. Odkúpenie pozemku bolo schválené obecným zastu-

piteľstvom všetkými prítomnými poslancami, čo je 100%. 

Uznesenie č. 63/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje predaj pozemkov pre 

Ingrid Ondrušovú, bytom Nitrianske Sučany 95 a Martina Antola, bytom Sebed-

raţie, Priehon 121/70 – parcela č. 973/36 o výmere 600 m2 a Tomáša Slad-

kaya, bytom Nitrianske Sučany 462 – parcela č. 973/28 o výmere 600 m2. 

Uznesenie č. 64/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje za člena Zboru pre 

občianske záleţitosti pána Antona Šmýkala, bytom Nitrianske Sučany 445 od 

1. 1. 2016. 

Uznesenie č. 65/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje členov Ústrednej inven-

tarizačnej komisie na obdobie rokov 2015 – 2018: Ing. Máriu Briatkovú, Ing. 

Máriu Mikulovú, pani Janu Strobl a Ing. Elenu Ivanovovú. 

Uznesenie č. 66/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje kronikára obce Nitrian-

ske Sučany Mgr. Máriu Krčekovú, bytom Nitrianske Sučany 340 od 1. 1. 2016. 

Uznesenie č. 67/2015: Obecné zastupiteľstvo neschvaľuje ţiadosť Mesta Prievi-

dza o poskytnutie finančných prostriedkov na záujmové vzdelávanie detí. 

V zmysle VZN č. 7/2014, čl. 2, o. 3 – obec neposkytuje finančné prostriedky na 

záujmové vzdelávanie detí zariadeniam mimo jej zriaďovateľskej pôsobnosti. 

Uznesenie č. 68/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zámer moţného rozší-

renia miestnej komunikácie. 

Uznesenie č. 69/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje zámer moţnej revitali-

zácie časti obce Nitrianske Sučany. 

Uznesenie č. 70/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje ţiadosť pani Marty 

Dzúrikovej a Ing. Ľubomíry Kiabovej ohľadom rozšírenia poskytnutia sociálnej 

pomoci pre pána Alojza Kiabu, bytom Nitrianske Sučany 388 na 3 hodiny den-

ne s tým, ţe na zasadnutí obecného zastupiteľstva v júni 2016 bude ţiadosť 

opätovne prerokovaná vzhľadom na finančné prostriedky obce. 

Uznesenie č. 71/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje ţiadosť TJ Slovan Nit-

rianske Sučany o zvýšenie dotácie na činnosť futbalového klubu zo súčasných 

4 500,-€ na 5 500,-€. 

Uznesenie č. 72/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje ţiadosť pána Petra 

Kováčika, bytom Nitrianske Sučany 137 o poskytnutie jednorazovej sociálnej 

výpomoci pre syna Adama Kováčika vo výške 60,-€. 

Uznesenie č. 73/2015: Obecné zastupiteľstvo schvaľuje ţiadosť pána Branisla-

va Mikulu, bytom Nitrianske Sučany 474, na vybudovanie prístrešku na parcele 

číslo 68, ktorú má v prenájme. 

Pavol Caňo, v.r. 

Uznesenie z OZ zo dňa 4. 12. 2015 
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Február - pochovávanie basy spojené s fašiangovou zába-

vou. Pripravené bude občerstvenie a bufet. 

 

Február - výročná členská schôdza DHZ Nitrianske Sučany 

 

Marec - začiatok jarnej časti futbalovej súťaţe majstrov-

stiev oblasti TJ Slovan 

 

Pripravujeme 

Obecný úrad v Nitrianskych Sučanoch odpredáva 

stavebné pozemky na IBV v lokalite obce Chrasteč-

ky. Stavebné pozemky sú od 600 m2 do 750 m2. 

Cena za 1m2 je 19 €. Bliţšie informácie získate 

na obecnom úrade a na tel. č.: 046/5490189.  

60 rokov 

Jozef Šmotlák 

Ing. Ján Smoleň 

Eva Surová 

Mgr. Marta Bartošová 

 

65 rokov 

Ing. Libuša Hanesová 

 

70 rokov 

Jaroslav Ledaj 

Zoltán Szelle 

Blahoželáme jubilantom 

Ţiadame občanov o zvýšenú ohľaduplnosť 

pri parkovaní svojich vozidiel, ktoré by si mali 

odstavovať mimo vozovky. Platí to celoročne, 

momentálne je však dôleţité kvôli posypu 

a prípadnému odhrabávaniu ciest  túto poţia-

davku prísnejšie dodrţiavať pre bezpečnosť 

nás všetkých. 

Za pochopenie ďakujeme. 

Manţelstvo uzavreli 

Martin Leško a Tatiana Unterfrancová 

 

25. výročie uzavretia manţelstva 

Manţelia Pavol Révay a Iveta, rod. Bakešová 

 

SPOMÍNAME 

Koloman Belák 

Milan Kavulič 

Jolana Boháčová 

Dana Talianová 

Jozef Šnirc 

Ján Junás 

Spracovala: Vlasta Sladkayová 

 Dňa 4. 12. 2015 schválilo Obecné zastupiteľstvo 

v Nitrianskych Sučanoch uznesením č. 59/2015 rozpočet 

obce na nasledujúci kalendárny rok ako vyrovnaný, príjmy 

aj výdavky vo výške 725 784 €. 

 Súčasťou schváleného rozpočtu je aj rozpočet 

právneho subjektu Základná škola s materskou školou 

Fraňa Madvu vo výške 183 062 € v príjmovej aj vo výdav-

kovej časti. 

 Obec v súlade s §4 zákona 523/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách zostavuje rozpočet na tri rozpoč-

tové roky, pričom rok 2016 obecné zastupiteľstvo schva-

ľuje a roky 2017 a 2018 berie na vedomie. 

 Schválený rozpočet nadobudol účinnosť 1. janu-

ára 2016. 

Elena Ivanovová 

Rozpočet obce na roky  

2016 — 2018 

75 rokov 

Eva Mokrá 

 

85 rokov 

Jozef Baran 

Koloman Ševce 

 

 

 

NARODENIE 

Noe Sulitka 

Kristína Soldátová 

Miestny odbor Slovenského Červeného kríţa ozna-

muje, ţe po veľkom úspechu septembrovej kvapky 

krvi organizuje ďalší hromadný odber krvi. 

Bude sa konať 11. 3. 2016 so začiatkom o ôsmej 

hodine v tanečnej sále kultúrneho domu v Nitrian-

skych Sučanoch. Záujemcovia sa môţu vopred pri-

hlásiť v pohostinstve Federál alebo u členiek výboru 

MO SČK: Dany Navrátilovej, Jany Mokrej, Evy Mišti-

novej, Evy Sladkayovej kvôli predbeţnému záujmu. 

Samozrejme, stačí prísť aj priamo v daný dátum 

na miesto konania odberu. 

Darca musí byť starší ako 18 rokov, mať viac neţ 

50 kilogramov a ostatný mesiac musí byť zdravý. 

Treba si priniesť občiansky preukaz, pravidelní dar-

covia aj preukaz darcu krvi. 

Tešíme sa na Vašu účasť! 

Lucia Mokrá za MO SČK 


